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رئیس جمهور اعلام کرد
مبارزه با کرونا به سبک زندگی ایرانی

شرق: دولت همچنان درگیر مهار کروناست.  �
رئیس جمهور نیز همچون سه هفته اخیر در 
جلسات ستاد ملی مبارزه با کرونا شرکت می کند 
و روز گذشته نیز اعلام کرد طرح «فاصله گذاری 
هوشمند اجتماعی» به صورت پلکانی اجرا 
می شود. او در جلسه با رؤسای کمیته های 
این ستاد گفته است: «آنچه در مرحله جدید 
فاصله گذاری هوشمند اجتماعی اهمیت دارد 
این است که طرح مذکور با مطالعه سبک زندگی 
ایرانی و با مدلی بومی و درعین حال منطبق بر 
اصول مصوب بهداشت جهانی انجام می شود. 
طرح فاصله گذاری هوشمند اجتماعی که با 
کار و تلاش فشرده ستاد ملی مقابله با کرونا و 
رؤسای کمیته های آن به انجام رسیده، مدلی 
کنترلی است که به صورت پلکانی براساس 
نظر وزارت بهداشت و درمان در حال اجرای آن 

هستیم».
اواخر سال گذشته بود که حسن روحانی 
اعلام کرد که چیزی به اسم «قرنطینه کامل» 
را قبول ندارد، بر همین اساس بود که در نیمه 
دوم تعطیلات نوروزی از طرح «فاصله گذاری 
اجتماعی» و سختگیری های بیشتر دولت 
خبر داد. او که از این طرح راضی بود در روز 
«سیزده به در» مخالفان دولت را مخاطب قرار 
داد و گفت: «از روز اولی که این ویروس شروع 
شد برخی ها می گفتند قرنطینه چینی را اجرا 
کنید. قرنطینه چینی یعنی دستور بدهیم تمام 
مغازه ها بسته، خودروها متوقف و از درب 
خانه ها قفل زده و به هیچ کس حق خروج و 
ورود ندهیم و غذای هر خانوار را نیز ۲۴ساعته به 
داخل خانه ها پرت کنیم. نمی شد قرنطینه چینی 
در کشومان اجرا شود، چراکه این مدل مخصوص 
خود چینی ها بود؛ آنجا با شیوه و سیاست هایی 
که دارند شرایط اجتماعی که دارند می توانند 
به مردم بگویند در خانه ها برای ۱۵ تا ۲۰ روز 
پلمب شود. در ایران و در هیچ کشور دیگری این 
کار امکان پذیر نیست، بنابراین از این شیوه هیچ 
کشوری تبعیت نکرد و ما هم تبعیت نکردیم». 
طرح فاصله گذاری اجتماعی در ۱۶ فروردین وارد 
مرحله بعدی یعنی «فاصله گذاری هوشمند 
اجتماعی» شد. روحانی در آن روز در جلسه ای 
با رؤسای کمیته های ستاد ملی مبارزه با کرونا، 
گفته بود: «باید برای دوره بازگشایی، پس از 
اطمینان از ایجاد وضعیت تثبیت شده در مدیریت 
مقابله با کرونا پروتکل های متنوع و مختلف با 
دقت نظر در تمامی حوزه ها طراحی و متناسب 

با هر کسب وکار اجرا شود.
به  رئیس جمهوری  نیز  پنجشنبه گذشته 
وزرای کشور و بهداشت تأکید کرد اجرای طرح 
فاصله گذاری هوشمند باید با نظارت دقیق و 
رعایت کامل پروتکل های بهداشتی اعلام شده 
ازسوی وزارت بهداشت و ستاد ملی مبارزه با 

کرونا اجرا شود.
دستیابی ایران به واکسن کرونا دور از دسترس 

نیست
رئیس جمهور روز گذشته در جلسه با رؤسای 
کمیته های ستاد ملی مبارزه با کرونا اعلام کرد 
آغاز فعالیت کسب وکارهای کم ریسک به معنای 
تغییر شرایط «فاصله گذاری اجتماعی» و عدم 
رعایت دقیق پروتکل های بهداشتی نیست. 
او همچنین ابراز امیدواری کرد اگر همکاری 
و همراهی مردم و رعایت محدودیت ها و 
پروتکل ها با همین روالی که تاکنون انجام گرفته، 
ادامه یابد می توانیم امیدوار باشیم که به تدریج 
به شرایط قابل اطمینانی در مقابله با کرونا دست 
پیدا کنیم. طبق اطلاعیه ستاد ملی مبارزه با 
کرونا، کسب وکارهای کم خطر در استان ها  از ۲۳ 
فروردین از سر گرفته شده و فعالیت اقتصادی 

در پایتخت نیز از ۳۰ فروردین آغاز خواهد شد.
به گزارش ایسنا، روحانی افزود: «مأموریت 
بسیار مهمی به وزارت بهداشت و درمان و 
ریاست جمهوری  فناوری  معاونت علمی و 
داده شده که با تقویت و پشتیبانی شرکت های 
دانش بنیان و مراکز مطالعاتی دانشگاه های علوم 
پزشکی در تهیه دارو، تشخیص، تست و نیز تهیه 
واکسن این ویروس فعالیت کنند که با توجه به 
توان و بنیه علمی متخصصان کشورمان دستیابی 

به دارو و واکسن دور از دسترس نخواهد بود».
او همچنین به وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی و معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری دستور داد تا در راستای 
عملیاتی شدن طرح استفاده از کیت جدید، 
برای مشخص شدن افرادی که دارای مصونیت 
هستند، بررسی سریع داشته باشند.رئیس جمهور 
همچنین تأکید کرد: «مردم شریف عزیز باید بدانند 
که اجرای فاصله گذاری هوشمند اجتماعی تنها 
برای فعالیت کسب وکارهای کم ریسک است 
و به هیچ وجه نباید این طور تلقی شود که این 
ویروس و اپیدمی آن به طور مطلق از بین رفته 
است و همه پروتکل های بهداشتی باید با جدیت 
رعایت شود. بر این اساس کماکان درخصوص 
اجتماعات و مراکز پرریسک محدودیت ها وجود 
دارد و مردم نباید برای کارهای غیرضروری از 
منزل بیرون بیایند و مسئولان کماکان از مردم 
انتظار دارند در رعایت پروتکل ها دقت کرده و در 
شرایطی که کار ضروری ندارند در منزل بمانند».

ویروس کرونا و ۵ چالش اقتصادي
کمک به بنگاه ها بیشتر مي تواند به سه طریق 
انجام شود: اول از طریق حمایت هاي مقرراتي، 
مالیاتي، تأمین اجتماعي و... . دوم از طریق دادن 
تسهیلات و تأمین نقدینگي در گردش و استمهال 
تسهیلات و سوم از طریق خرید هاي تضمیني یا 

پیش خرید محصولات.
به نظر مي رسد که هر راه حل حمایتي باید 
بر اساس یک «اقدام هماهنگ» بین سه محور انجام 

شود:
اول سیاست هاي پولي (بانک مرکزي)، دوم 
سیاست هاي مالي (دولت و سازمان برنامه و 
بودجه) و رکن سوم منابع مردمي و سازمان هاي 
مردم نهاد و خیریه هاست. در همه این موارد باید 
همه کمک ها زمان دار و مشروط باشد به طوري که 
مردم و بنگاه ها را وابسته نکند و بتواند پس از مدتي 
کمک کند تا آنها روي پاي خود بایستند و کرامت و 

نقش خود را با عزتمندي ایفا کنند.
چالش دوم: حفظ تقاضاي کل و عرضه کل و 
ایجاد تعادل بین آنها: در این شرایط تقاضاي کل 
کاهش مي یابد و براي برخي بخش ها کاهش 
بسیار بیشتر است. بسته هاي حمایتي که به افراد 
داده مي شود و تمهیدات براي جلوگیري از بي کاري 
کمک مي کند تا تقاضاي کل تا حدودي ترمیم 
شود. در عین حال لازم است به بنگاه ها کمک 
شود تا تولید آنها استمرار یابد و عرضه کل نیز 
مورد حمایت واقع شود. چه بسا در تغییر شرایط 
اقتصاد جهاني براي رشد تولیدات و صادرات ایران 

فرصت هایي به وجود آید.
چالش سوم: تأمین مالي بودجه و بسته هاي 

حمایتي. 
چهار شیوه مي تواند مد نظر قرار گیرد: اول کسر 
بودجه، دوم اصلاح ساختار بودجه، سوم ابزار هاي 
مالي جدید مردمي و اجتماعي و چهارم، اوراق 
قرضه دولتي. در کوتاه مدت به نظر مي رسد تأمین 
مالي از طریق کسر بودجه مي تواند صورت گیرد 
گرچه باید احتیاط لازم را به عمل آورد. شاید در 
این میان بهترین زمان براي اصلاح ساختار بودجه 
و کاهش مخارج غیرضروري دولت بتواند اکنون 
باشد که با انعطاف بیشتري این کار انجام شود. ولي 
در عین حال باید ابزارهاي مالي لازم طراحي شود تا 
برخي از تأمین منابع از آن طریق انجام شود. البته 
باید در اتخاذ سیاست ها توجه داشت که بار مالي 
زیادي بر دوش دولت که خود مشکل مزمن بودجه 
را دارد نگذاشت. این کار را باید از طریق طراحي 
«ابزار مالي اجتماعي» و «ابزار مالي مردمي» و 
پیش خرید و ابتکارات جدید در این مورد انجام داد 

تا باري بر دوش دولت اضافه نکند.
از آنجا که ظرفیت کمک هاي اجتماعي مردم 
در ایران بسیار بالاست بنابراین باید موضوع «تأمین 
مالي اجتماعي» از طریق طراحي اوراق مالي 
اجتماعي در دستور کار قرار گیرد. این ابزار مالي 
مي تواند با «بازدهي اجتماعي» نسبت داشته باشد. 
در اینجا مجالي براي بسط این موضوع نیست 
ولي ابزارهایي مالي باید براي امور خیریه و کمک 
به کسب وکارها طراحي شود. همچنین مي توان از 
اوراق چندمنظوره که براي پیش خرید کالا و امتیاز 
خرید خدمات باشد، استفاده کرد. این ابزارها باید در 

بازار بین مردم مبادله شود.
در  بزرگ  جابه جایي  چهارم:  چالش 
کسب وکارهاست. با وجود شرایط فاصله اجتماعي 
و تغییر سبک زندگي تقاضا براي برخي کالا و 
خدمات کاهش و براي بعضي دیگر افزایش 
مي یاید و بنابراین باید نیروها و عوامل تولید جابه جا 
شوند. نباید انتظار داشت که کسب وکارهاي 
ورشکسته درست به همان صورت احیا شوند. چه 
بسا کسب وکارهاي جدید باید جاي کارهاي قبلي 
را بگیرند و پررونق تر شوند. این به معني انتقال 
اشتغال از یک بخش به بخش دیگر است. در 
شرایط عادي این جابه جایي ها بسیار ملایم انجام 
مي شود و کمتر ظهور اجتماعي دارد ولي در این 
شرایط که باید در زمان کوتاهي به این جابه جایي ها 
تن بدهند، تمهید جدیدي لازم دارد. این اتفاق 
در دنیا جدید است و براي همه کشورها امري 

چالش برانگیز است.
چالش پنجم: مقابله با ریسک هاي مؤسسات 
مالي است. بانک ها و مؤسسات مالي در شرایط 
فعلي باید نقش مهمي ایفا کنند در عین حال در 
معرض ریسک اعتباري و ریسک بازار قرار دارند و 
همواره احتمال قصور مالي براي آنها وجود دارد. 
باید با شناخت این چالش راه هاي پشتیباني از این 
مؤسسات مالي و نظارت شدید بر این مؤسسات از 

سوي بانک مرکزي صورت گیرد.
در این خصوص باید با ارائه مشاوره ها 
حتي المقدور ریسک ها را شناسایي و راه هاي مقابله 

با آنها را مشخص کرد.
در پایان وحدت به وجودآمده بین همه ارکان کشور 
و مردم که ناشي از سابقه تمدني و اسلامي، تجربه 
از بحران هاي مکرر و درایت نسبي دست اندرکاران 
بوده موجب شد تا عکس العمل کشورمان با وجود 
کاستي ها، تحریم هاي ظالمانه و جنگ تبلیغاتي و 
رواني نسبتا قابل قبول تلقي شود. این وضع نشان 
داد که ظرفیت کشور به ویژه در بخش پزشکي بسیار 
بیشتر از تصور عمومي است و کشور مي تواند با 
فرصت سازي از تغییراتي که در سطح جهان به وجود 
مي آید خود را در سطح جدید ظاهر کند. شرط اصلي 

این نتیجه ادامه انسجام و وحدت فرماندهي است.
*اقتصاددان و رئیس اسبق بانک مرکزي

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول
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شرق: در اسفند سال ۱۳۶۶ مجمع روحانیون مبارز از 
جامعه روحانیت مبارز تهران منشعب شد؛ ولی پس از 
انتخابات مجلس سوم در سال ۶۷ و پس از نامه به امام 
در فروردین ۶۷ و جواب امام بود که این مجمع رسمیت 
یافت. حذف محمود دعایی و فخرالدین حجازی 
از فهرست انتخاباتی جامعه روحانیت مبارز برای 
انتخابات مجلس سوم یکی از عواملی بود که زمینه ساز 
انشعاب روحانیون چپ گرای طرفدار دولت میرحسین 
موسوی در جامعه روحانیت مبارز شد. مهدی کروبی 
که رهبری جریان اقلیت را برعهده داشت، آن را به این 
معنا گرفته بود که جامعه روحانیت از مسیر اصلی خود 
که حمایت از انقلاب و انقلابیون اصیل است، دست 
برداشته و کسانی را که سابقه چندانی در انقلاب ندارند، 
بر کسانی که کاملا سابقه دارند، ترجیح می دهد. امام در 
فروردین ۱۳۶۷ در باره این موضوع نوشت: «انشعاب از 
تشکیلاتی برای اظهار عقیده مستقل و ایجاد تشکیلات 
جدید، به  معنای اختلاف نیست. اختلاف در آن موقعی 
است که خدای ناکرده هرکس برای پیشبرد نظرات خود 
به دیگری پرخاش کند که بحمداالله، با شناختی که 
من از روحانیون دست اندرکار انقلاب دارم، چنین کاری 
انجام نخواهد شد. من به شما و همه کسانی که دل شان 
برای اسلام عزیز می تپد، دعا می کنم و توفیق آقایان را از 

خداوند متعال خواستارم».
اولین شورای مرکزی مجمع به دبیرکلی مهدی 
کروبی و عضویت محمد موسوی خوئینی ها، محمدرضا 
توسلی، حسن صانعی، امام جمارانی، حیدرعلی 
جلالی، سید محمد خاتمی، رسول منتجب نیا، اسداالله 
بیات، سید محمد هاشمی، محمدعلی انصاری، صادق 
خلخالی، محمد صدوقی، محمدعلی رحمانی، 
سراج الدین موسوی، عبدالواحد موسوی لاری، علی اکبر 
آشتیانی، ناصر قوامی، محمدعلی نظام زاده، محمدعلی 
ابطحی، هادی غفاری، اسداالله کیان ارثی، سیدحمید 

روحانی، محمود دعایی، سیدتقی درچه ای و عیسی 
ولایی تشکیل شد.

 روایت مهدوی کنی
مرحوم آیت االله محمدرضا مهدوی کنی در کتاب 
خاطراتش درباره این انشعاب آورده بود: «خبر اعلام 
انشعاب به اجازه امام را شنیدم. دیدیم روزنامه های 
خاصی فوق العاده زده اند که انشعاب شد و دلیلش 
هم این است که این آقایان، اسلام شان آمریکایی است 
و طرفدار سرمایه دار ها هستند. من رفتم خدمت حضرت 
امام و عرض کردم: بعد از ۶۰ سال که از عمرمان گذشته، 
ما نمی دانستیم که آمریکایی هستیم، ما فقه را پیش 
شما خواندیم، سیاست را از شما یاد گرفتیم؛ حالا چطور 
شده بعد از این همه مدت آمریکایی از آب درآمده ایم؟ 
امام فرمودند: من چنین حرفی نزده ام. من به شما 
علاقه دارم. عرض کردم شما که انشعاب را قبول 
کرده اید؛ پس مفهومش این است که شما فلسفه اش 
را هم قبول دارید؛ چون امام به من خیلی لطف داشتند، 
جسارت پیدا کرده بودم این طور حرف بزنم. گفتم: یک 
مشت آمریکایی را برای چه نگه داشته اید؟ نامه ای را 
نوشته بودم که «نه» را درباره اینکه آمریکایی نیستیم، 
از امام بگیرم؛ گفتم: اگر این را تأیید می کنید، لطفا 
مرقوم بفرمایید. امام نگاهی کردند و فرمودند: بین دو 
مرحله انتخابات چنین چیزی را نمی نویسم؛ ولی بعد 
از انتخابات بیایید اینجا و هرچه درباره رفع این اتهام 
بنویسید، امضا می کنم. امام تیزبینی خاصی داشتند و در 

سیاست، خیلی دقیق بودند».
او همچنین درباره علت اختلاف از منشأ تعیین 
مصادیق کاندیداهای انتخابات به مجله «یادآور» گفته  
بود: «واقعا بعضی مسائل را نمی توان گفت. هرچه 
بود، یکی اختلاف سلیقه ها بود و یکی بی اعتمادی. ما 
به بعضی ها اعتماد دینی نداشتیم. معنایش این نیست 
که آنها را بی دین می دانستیم؛ ولی می گفتیم هرکسی 

که آمد و شعار تندی داد، دلیل دینداری او نمی شود و 
نمی توانیم تأییدش کنیم؛ به ویژه با رفتارهایی که عده ای 
از آنها در سال های اولیه انقلاب داشتند. ما می گفتیم در 
جامعه روحانیت وظیفه ما این است که خطوط را حفظ 

کنیم و تأیید بعضی از افراد، شکستن این مرزهاست».
 روایت موسوی خوئینی ها

محمد موسوی خوئینی ها هم  چندی پیش درباره 
این انشعاب در کانال تلگرامی اش نوشت: «اگر بخواهم 
بدون ارزش گذاری و فقط به عنوان یک ناظر بیرونی به 
این انشعاب نگاه کنم، این گونه توضیح می دهم که 
عملکرد این دو مجموعه روحانی خود نشان دهنده 
آن است که حق با حضرت امام بود که با این انشعاب 
موافقت کردند و معتقد بودند که این دو نمی توانند 
زیر یک سقف فعالیت کنند. نگاهی به اسامی مندرج 
در فهرست های انتخاباتی هریک از این دو مجموعه 
نشان می دهد که دارای دو دیدگاه متمایز از هم هستند. 
اعضای مجمع روحانیون، پیش از تشکیل آن، همگی 
از حامیان بدون تردید دولت آقای مهندس موسوی 
بودند و هیچ یک از کسانی که پس از تشکیل مجمع، به 
عضویت آن درآمدند و نیز افرادی که در فهرست های 
انتخاباتی مورد حمایت مجمع قرار گرفتند، در فهرست 
معروف ۹۹ نفر نبودند. در انتخابات ریاست جمهوری 
پس از رحلت حضرت امام، مجمع روحانیون از 
مرحوم آیت االله هاشمی که در آن زمان عضو جامعه 
روحانیت بود، حمایت کردند؛ ولی آینده نشان  داد که 
جوهر افکار آن مرحوم به مجمع نزدیک تر بود تا به 
جامعه. مجمع روحانیون در پرونده فعالیت سیاسی 
خود حمایت از ریاست جمهوری جناب آقای خاتمی و 
جامعه روحانیت حمایت از آقای احمدی نژاد را دارد؛ 
مجمع روحانیون امروز هم همچنان به آن حمایت 
خود وفادار است؛ ولی گویا جامعه از آن حمایت 
هنوز لب می گزد». او در این باره ادامه داد: «تفاوت های 

دیگری را نیز می توان برشمرد تا بیشتر نشان داده شود 
که حق با کسانی بود که این پیشنهاد را دادند و نظر 
موافق امام هم آنان را در انجام آن کار قوی دل کرد. 
بجا است خاطره ای را نیز اضافه  کنم: روزی اعضای 
مجمع روحانیون میهمان مقام معظم رهبری بودند. 
ایشان در شروع صحبت شان سراغ همین انشعاب رفتند 
و گفتند که ما در اول موافق نبودیم؛ اما بعدا دیدیم که 

نظر حضرت امام درست بوده است».
 روایت ناطق نوری

علی اکبر ناطق نوری هم درباره زمینه های انشعاب 
در سال ۷۱ به روزنامه «رسالت» گفته بود: «ما و 
برادران مان در مجمع روحانیون مبارز قبل از انتخابات 
سومین دوره مجلس شورای اسلامی در یک تشکیلات 
به نام جامعه روحانیت مبارز تهران فعالیت می کردیم 
که البته در این تشکیلات دو سلیقه وجود داشت که 
در انتخابات مجلس سوم، بعضی از اعضای شورای 
مرکزی مانند آقایان کروبی، جلالی خمینی و دعایی 
افرادی را برای معرفی کاندیدای مجلس پیشنهاد 
کردند که پس از بحث رأی گیری به عمل آمد و پیشنهاد 
آنها چون در اکثریت نبودند، رأی نیاورد و بنابراین 
آقایان معترض شدند و گفتند اگر بخواهید این گونه 
عمل کنید، خودمان را جدا می کنیم. جناب آقای 
هاشمی رفسنجانی تلاش زیادی کردند تا این انشعاب 
انجام نشود و به همین دلیل پیشنهاد داد از نیروهای 
پیشنهادی آقایان هم پذیرفته شود تا انشعاب رخ ندهد 
و با احترامی که برای آقای هاشمی قائل بوده و هستیم، 
اکثریت اعضا پیشنهاد را پذیرفتند و در نتیجه بعضی از 
آقایان در دوره سوم در فهرست ما قرار گرفتند، بدون 
اینکه ما اطلاع داشته باشیم. یکباره تشکل مجمع 
روحانیون مبارز اعلام موجودیت کرد و هنگام انتخابات، 
مردم سردرگم مانده بودند که بالاخره روحانیون و 

روحانیت چه فرقی با هم دارند؟».

 شرق: درست ۴۶ روز تا زمان آغاز به کار مجلس یازدهم باقی مانده. 
آخرین برگ های مجلس دهم با کرونا ورق خورده و به نظر می رسد اولین 
فصل مجلس یازدهم هم چالش کرونا خواهد بود؛ البته چالشی که 
مجلس یازدهم بعد از انتخاب رئیس باید با آن مواجه شود. تاکنون و 
حتی پیش از برگزاری انتخابات مجلس که قرار بود همه کرسی هایش 
بین اصولگرایان تقسیم شود، گمانه زنی های زیادی دراین باره مطرح شده. 
در بین چهره های شاخص اصولگرا که در مجلس یازدهم حضور دارند، 
نام محمدباقر قالیباف، مصطفی میرسلیم، مرتضی آقاتهرانی و علیرضا 
زاکانی بیش از هر فرد دیگری شنیده شده است. اما فارغ از گمانه زنی ها 
و مناسبات حاکم بر تعیین رئیس قوه مقننه، سؤال اینجاست که ریاست 
کدام یک از اصولگرایان در شرایط کنونی در راستای منافع ملی قلمداد 
می شود. قالیباف ۱۲ سال شهردار تهران بوده و تاکنون سه تلاش ناکام 
برای رسیدن به پاستور داشته است. حتی بحث هایی درباره عزم او برای 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ نیز مطرح است. مصطفی میرسلیم هم از اعضای 
حزب مؤتلفه است که با کاندیداتوری ریاست جمهوری سال ۹۶ به متن 
سیاست کشور بازگشت. او رئیس سنی مجلس یازدهم محسوب می شود. 
مرتضی آقاتهرانی، دبیرکل جبهه پایداری نیز از جمله چهره هایی است 
که می تواند بعد از ۱۶ سال نخستین رئیس معمم مجلس باشد. البته 
رقیب درون جناحی آقاتهرانی، علیرضا زاکانی است که در غیاب علی 
لاریجانی از قم راهی بهارستان شده. زاکانی نماینده ادوار مجلس است و 
از مخالفان سرسخت علی لاریجانی محسوب می شد. در چنین شرایطی 
دو نماینده مجلس و دو فعال سیاسی به سؤال «شرق» درباره کرسی 

ریاست قوه مقننه پاسخ می دهند.

علی مطهری، نماینده مجلس:
فرقی ندارد چه کسی رئیس مجلس شود

به اعتقاد من فرقی نمی کند چه کسی رئیس مجلس باشد، چراکه در 
مسائل مهم، مجلس تصمیم گیر نیست و این تصمیمات با شورای نگهبان 
یا مجمع تشخیص مصلحت نظام است. به این معنا که اگر کل نظام با 
مطلبی مخالف باشد، در صورت تصویب مجلس، شورای نگهبان مصوبه 

را رد می کند یا اخیرا بر اساس بدعتی که ایجاد شده، مجمع تشخیص 
مصلحت نظام تحت عنوان مغایرت با یکی از سیاست های کلی نظام 
آن را متوقف می کند. به این ترتیب اجازه تبدیل شدن مصوبه به قانون داده 
نمی شود. بنابراین خیلی مهم نیست که چه کسی ریاست قوه مقننه را 
برعهده می گیرد، زیرا مجلس اختیار تصمیم گیری در مسائل مهم را ندارد. 

جلال میرزایی، رئیس کمیته سیاسی فراکسیون امید:
رئیس مجلس نباید به دنبال ستیز با دولت باشد

گاهی اوقات انتخاب رئیس یا مدیر یک مجموعه تابع مسائلی مثل 
صلاحیت های فردی و اصلح بودن نیست، بلکه روابط قدرت تعیین کننده 
است. ریاست مجلس به نوعی از همین قاعده پیروی می کند. بنابراین 
سؤال اینجاست که از بین گزینه های مطرح شده چه کسانی شانس 
ریاست دارند و چه کسانی اصلح هستند. شانس ریاست متعلق به 
کسانی است که برای یارگیری تلاش کردند و در انتخاب گزینه نهایی 
برای حوزه انتخابیه تأثیرگذار بوده اند. اگر از این زاویه نگاه کنیم، به 
آقای قالیباف می رسیم. از سوی دیگر واکنش جامعه مدنی و ملاحظات 
منابع قدرت نیز تعیین کننده است. اما سویه دیگر موضوع، سنجیدن 
گزینه ها با توجه به منافع ملی و شرایط کشور است. شرایط کشور بعد 
از کرونا دستخوش دگرگونی های فراوانی شده است. پیش از این کشور 
با تحریم ها روبه رو بود که صادرات نفت و دسترسی به منابع ارزی 
مختل شده بود که منجر به مشکلات اقتصادی شد. دولت با توجه به 
این محدودیت ها توانایی محقق کردن مطالبات جامعه از جمله ایجاد 
فرصت های شغلی را نداشت و از این بابت زیر سؤال بود. حالا شیوع 
ویروس کرونا مشکلات و تنگناها را مضاعف کرده و حتی منابع درآمدی 
مثل مالیات را تحت تأثیر خود قرار داده است. در چنین شرایطی منافع 
ملی اقتضا می کند که رئیس مجلس به دنبال ستیز با دولت نباشد. 
باید از خود بگذرد و رقابت های گذشته را نادیده بگیرد و با درنظرگرفتن 
منافع مردم به دنبال تعامل برای حل مشکلات برود. بنابراین منافع ملی 
ایجاب می کند که گزینه  معتدلی حداقل در سال اول مجلس که سال 
پایانی دولت محسوب می شود ریاست نهاد قانون گذاری را به دست 

بگیرد. دولت با مشکلات عدیده ای مواجه است و اینها مشکل قوه 
مجریه نیست. بنابراین و با توجه به نکات مطرح شده من فکر می کنم 
بهتر است حداقل برای سال اول آقای قالیباف رئیس نباشد. ایشان تجربه 
کار پارلمانی ندارد و از سوی دیگر ایشان از ابتدا گفتند که برای خدمت پا 
به عرصه می گذارند. بنابراین حداقل برای سال اول شخصی ریاست قوه 
مقننه را برعهده بگیرد که تجربه کار پارلمانی دارد و قائل به تعامل با 
دولت است و به لحاظ شخصی نیز حساسیتی روی او نباشد؛ کسانی مثل 
آقای حاجی بابایی و تقوی که در این مجلس اصولگرا گزینه های خوبی 

برای ریاست محسوب می شوند.

حسین مرعشی، سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی:
قالیباف برنده است

فکر می کنم آقای قالیباف برنده رقابت ریاست مجلس یازدهم 
خواهد بود. مهم ترین امتیاز ایشان نسبت به رقبا تجربه است. به هرحال 
ایشان تجربه بیشتری دارد و نهادی در سطح شهرداری تهران را ۱۲ سال 
اداره کرده است. اما دیگر منتخبان مجلس یازدهم چنین تجربه ای در 
این سطح ندارند. از سوی دیگر شخص آقای قالیباف در جمع افراد 

مطرح شده، صلاحیت بیشتری برای ریاست مجلس دارد. 

عبداالله ناصری، فعال سیاسی اصلاح طلب:
تجربه ریاست قالیباف مثل تجربه بهزاد نبوی در مجلس ششم است

اگر ملاحظه دولت و منافع ملی را در نظر بگیریم، در بین افراد 
مطرح شده شاید آقای میرسلیم بهترین گزینه باشد. البته به نظر من هر 
کسی رئیس مجلس شود، آقای قالیباف با توجه به ارتباط و پشتیبان های 
قدرتمند اقتصادی، رئیس در سایه خواهد بود. از سوی دیگر ۹۹ سالی 
حساس و پرمسئله خواهد بود و اگر به دنبال آرامش بین ارکان باشند، 
اجازه نمی دهند که حداقل در سال نخست آقای قالیباف رئیس شود. 
بنابراین برای دوری از تنش و آرام بودن جامعه، آقای میرسلیم گزینه 
بهتری به نظر می رسد. از سوی دیگر تجربه ریاست آقای قالیباف می تواند 

مثل تجربه بهزاد نبوی در مجلس ششم باشد.

درحالی که آمریکا این روزها به یکی از قربانیان اصلی بیماری کووید 
۱۹ بدل شده و آمار مرگ و میر این بیماری در این کشور رو به  فزونی است؛ 
اما رسانه ها و چهره های اصولگرا با استناد به ادعای اسفند ماه سخنگوی 
وزارت خارجه چین اصرار دارند که منشأ تولید این ویروس آمریکاست! 
آنها از یک سو این کشور را منشأ تولید این بیماری می دانند و از سوی دیگر 
اصرار دارند کمک های بهداشتی و دارویی برایش ارسال کنند. از بسیج 
دانشجویی که کمک هایش را به سفارت سوئیس می فرستد تا مصطفی 
میرسلیم که در آستانه ورود به مجلس یازدهم از وزارت خارجه توقع دارد 

موضع گیری هایش را به رخ مردم آمریکا بکشد!
۲۱ فروردین سایت مشرق نوشت که «روزبه روز اسناد و شواهد بیشتری 
درباره واقعیت های پشت پرده ویروس کرونا افشا می شود. این شواهد 
نشان می دهند کرونا یک «ویروس آمریکایی» و چه بسا سلاح بیولوژیک 
آمریکاست که به طور خاص برای هدف قرار دادن انسان ها با حداکثر 
نرخ شیوع و مرگ باری طراحی شده است». همین سایت اسفند ماه هم 
نوشته بود که «این روزها و با گذشت سه ماه از آغاز ابتلای مردم جهان 
به کرونا ویروس، شایعه ترور بیولوژیکی آمریکا به وسیله این ویروس و 
با هدف ضربه زدن به اقتصاد چین بیشتر از قبل به واقعیت نزدیک شده 

است؛ اما آیا می توان چنین واقعیتی را در سال ۲۰۲۰ پذیرفت؟».
درحالی که اروپا هم به شدت درگیر این بیماری شده است و طبق آمار 
میزان ابتلا و مرگ ومیر در ایتالیا و اسپانیا از ایران بیشتر بوده؛ اما ۱۹ فروردین 
هم حجت الاسلام احمد خاتمی، امام جمعه تهران گفت: اینها {آمریکا} 
این ویروس را چه بسا برای مقابله با چین در عرصه اقتصادی و ایران در 
عرصه سیاسی تولید کرده بودند، بعد از دست شان در رفت و بلای جان 

ایشان شد». همان روز هم یک عضو فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس 
نیز مدعی شد ویروس کرونا همان حمله به مراکز فرهنگی ایران است که 
ترامپ وعده اش را داده بود. سید راضی نوری با اشاره به «تهدید ترامپ 
به مراکز فرهنگی ایران» گفت: «آمریکا اواسط دی ماه گفته بود که مراکز 
فرهنگی و باستانی ما را مورد حمله قرار می دهد. تحلیلگران، حملات 
میکروبی کرونایی را عامل تعطیلی مراکز فرهنگی ما می دانند. همه این 
حملات، با برنامه است؛ اما خدا را شکر دامن خود آنها را گرفته است. ما 
نباید انتظار داشته باشیم که کشوری مثل آمریکا دلش به حال ما بسوزد 
و تحریم ها را لغو کند؛ چرا که دشمن قسم خورده ماست. دل خوش کردن 
به لغو تحریم ها از سادگی ماست. آمریکا می خواهد کشورها را ضعیف 
نگه دارد؛ پس آنها را زیر فشار خود نگه می دارد». محمد کاظم انبارلویی، 
سردبیر سابق روزنامه رسالت، هم به فارس گفته است که «بر اساس 
گزارش ها آمریکایی ها و برخی از شرکای آنان دست اندرکار ساخت این 
ویروس بوده اند. اینکه الان آمریکایی ها خودشان با این ویروس در حد 
گسترده ای روبه رو هستند، نمی تواند برخی از گزارش های موجود مبنی بر 

ساخت این ویروس از طرف آنها را رد کند».
درخواست عجیب کاندیدای ریاست بهارستان

مصطفی میرسلیم هم این روزها سکناتی دارد که مشخصا بی ربط به 
صندلی ریاست مجلس نیست و از آب گل آلود کرونا در حال ماهی گیری 
سیاسی است. از نامه نگاری انتقادی به روحانی تا عرض اندام مدام 
در عرصه رسانه و تعیین خط مشی برای وزارت خارجه. گویی از حالا 
خودش را در جایگاه علی لاریجانی و ریاست یک قوه می داند و در حال 
گرم کردن خود برای رقابت با رقیبی جدی یعنی محمدباقر قالیباف 

است. برای همین هم مرتبا درباره کرونا که مهم ترین بحث خبری روز 
است، اظهار نظر می کند؛ اظهار نظرهایی که گاه هم عجیب و غریب از کار 
در می آید. به تازگی توییت کرده بود که: «ما با مردم مستضعف آمریکا 
که بر اثر کمبود امکانات گرفتار بحران کرونا شده اند، اظهار همدردی 
می کنیم؛ ولی حیف که تحریم های ظالمانه دولت کینه توز آمریکا مانع 

کمک رسانی ما می شود». 
واکنش ها به این توییت، به ویژه مستضعف خطاب کردن مردم آمریکا 
تا حدی عجیب و واکنش برانگیز بود که دفترش مجبور به توضیح شد 
و در اطلاعیه ای اعلام کرد: «... هدف و نگاه مهندس میرسلیم از بیان 
موضوع کمک به مردم مستضعف آمریکا چند بُعد داشت: ۱ـ  در اصل 
۱۵۴ قانون اساسی کمک به مستضعفان جهان از اصول مهم سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی است. ۲ـ اثبات این مسئله که مقصود 
جمهوری اسلامی ایران از سر دادن شعار مرگ بر آمریکا صرفا دولت 
آمریکا است و نه مردم آن که بسیاری از آنها واقعا مستضعف اند. 
۳ـ شکست هیمنه آمریکا در شرایط پسا کرونا؛ زیرا بعد از درخواست کمک 
آمریکا از کره جنوبی و چین برای کمک به مهار کرونا، آن موضع گیری به 
این نکته اشاره می کند که اولا تحریم کننده هم می تواند شکننده باشد، 
ثانیا اگر ما بیش از پیش در حوزه علمی، پزشکی و دارویی پیشرفت کنیم، 
تحریم ها برای تحریم کننده هزینه بردار خواهد بود». در ادامه این اطلاعیه 
یک درخواست عجیب هم مطرح شده بود: «در پایان جا دارد وزارت امور 
خارجه به دور از تنگ نظری های سیاسی داخلی، این موضع گیری مهندس 
میرسلیم را به عنوان نظر یک سیاست مدار کهنه کار ایرانی درباره مردم 

آمریکا به رخ آنها بکشد».

گزار ش «شرق» از انتخاب رئیس مجلس یازدهم: 
شانس قالیباف بیشتر است؟

روایت مهدوی کنی، موسوی خوئینی هاو ناطق نوری از دو دستگی در جامعه روحانیت مبارز
چرا امام اجازه انشعاب داد؟

درخواست عجیب دفتر میر سلیم از وزارت خارجه
اصولگرایان، کرونا و آمریکا


